Mystice noster Turrianus, tract. 2 *De Eucharistia*, cap. xvi, xvii et xviii, et ex eo Salmeron (moi ipsi censem hunc esse sensum litteralem): « in

quem, » scilicet Christum in Eucharistia, inquiet. In ea enim non videmus Christum, sed tam realiter presentem credimus, atque in eum ibidem desiderant angeloi *περιποίησις*, id est studiose, accurate, sollicite, fixis oculis introspicere, tum ut ipsum, tum ut modum essendi (qui est angelicus, ut totum Christi corpus sit in qualibet hostia puncto totum et integrum), tum ut eius dignationem et gratiam, quam astantibus et communicantibus copiose elargitur, introspicere. Huc respexit S. Marcus in *Liturgia*, dicens: « Post consecrationem in animo beneficia confers, et eis qui in fiduciam collocant illa tribus, quae in se angelis propiscere desiderant. » Quicquid angelorum choroi sacerdoti celebranti assistunt, ut tanta mysteria venerabili aspiciant, honore et venerentur. « Quis enim fidelium, ait S. Gregorius, lib. IV *Dialog.*, cap. lvii, habere dubium possit, in ipsa immolatione hora ad sacerdos vocem coles aperi, in illo Iesu Christi mysterio angelorum chorus adesse, summi ima sociari, terrena celestes jungi, unum quoque ex visibilibus atque invisibilis fieri? » Et S. Ambrosius, in capite i. *Luc.*: « Non dubites, ait, assistere angelum quando Christus assit, quando Christus immolatur. » Quin et S. Jacobus in *Liturgia*: Taceant, ait, mortales, et stent eum metu et tremore, nihil terrenum cogitantes. Rex enim regum, Christus Dominus Deus noster, exit ut mactetur, et detur in eum fidelibus, cum vero choroi angelorum antecedant. Quare exclamat S. Chrysostomus, hom. *De Sacra et Divina mensa*: « O mira uenit, mens tam magnifica instructa, in qua Agnus Dei pro te mactatur, ac quam assistunt Cherubini, descendunt Seraphini, qui sensi prediti ali vulnus demittunt, ubi omnes angelii cum sacerdotio pro legatione obueniunt! »

13. PROPER QUOD SUCCINCTI LUMBOS. — Est hic altera capituli pars, ethica scilicet (prior enim fuit dogmatica), quod fidem moves, ut Christo et Christiani sint digni, efformat. Vox proper quod, haec precedentibus connectit et ex his quasi principis congruum conclusionem educit, q. d. Cum hereditas incorruptibilis, et celestis bona a me et apostolis predicata, per Christum vobis, o Christiani, para sint, eaque tanta sint, ut non tantum Prophete, sed et angelii ea videre desiderent, quid restat, nisi ut, terrenis cogitationibus calcati, quasi succincti lumbos mentis totius animi affectibus, quasi plenis passibus tendatis ad celum? Secentur avari quasi talpe opes terrenas, ambiant superbi quasi chameleones aurum horum, gulosi quasi porci inhabet escis: vos vero eives, imo reges cali a Deo scripti et destinati, longe ardenter studio querite, et accincti, id est expediti, contendite ad regnum aeternum, ut contempti omnibus mundi illecebris, opibus, misericordiis, odiosis, persecutionibus, speratis et assequamini gratiam, id est, gloriam istam revelandam in die iudicii.

COMMENTARIA IN I EPISTOLAM S. PETRI, CAP. I.

Nota primo: Lumbos succingimus ad quatuor usus: *primo*, ad iter; *secundo*, ad opus; *tertio*, ad bellum; *quarto*, ad ministerium. Unde S. Augustinus in *Psalm. xcii*: « Succingi, inquit, est iter agressuri; cingi, operis quippiam facturi; aeingi, praellaturi; præcincti, ministraturi. » Christianis hec omnia competit; nam *primo*, quasi peregrini iter faciunt in celum; *secundo*, quasi operari opus Dei peragunt; *tertio*, quasi milites Christi prelantur cum mundo, carne et demonie; *quarto*, quasi famuli ministrant Christo: debent ergo esse succincti lumbos mentis, id est, debent esse mente et animo non impedito, sed prompto, libero et expedito ad quatuor jam exposita. Est *primo*, catachresis: lumborum enim succinctio facit hominem expeditum, ideoque eum significat. *Secondo*, est metaphoræ, eaque duplex, prior sumpta ex vestitu Judæorum et veterum: hi enim prelongis vestiis et tunicis utebantur; unde opus, vel iter facturi eas succingebant. Hinc fidelibus in morte sibi occurserunt, ait Christus *Lucæ xii*: « Sint lumbi vestri precincti. » Qui enim discinctus est, ait Haymo, ipsis suis vestimentis impeditur, ne libere ambulet; qui vero praecinctus est, quaqueversus discurrere potest. *Posterior*, quod lumbos menti tribuit, quo significat Christianos mentem, sublatis omnibus impedimentis, debere exhibere paratam, alacrem et acrem ad opus et iter hoc ingrediendum. Succincti ergo lumbos mentis, qui e mente errores, praesertim prava principia, practica, ac noxias cogitationes et cupiditates pellit. Ita (Eumenius, Gagnierius et Thomas Anglicus, qui pulchre ait hominem interiorum, id est animam, suo modo exteriori homini proportionari. Dicitur enim habere pedem, id est affectionem; oculum, id est rationem; manum, id est operationem; narem, id est discretionem; lumbos et renes, id est delectationes. Sic *Lucæ xvi*, animarum Lazari et Epidoni spiritalis operationes per oculos, digitos, lingua et membra corpora significantur.

S. Petrus ergo per lumbos mentis, mentis vires, facultates, affectiones, amores et cupiditates intelligit, easque cingi et restringi jubet, ne libere fluant, et propositum in celum ad Deum cursum remorentr. *Secondo*, ut expediti Deo ad evangelizandum, multa cum eo patientium, et quilibet aliud vocanti respondere possint: « Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum, » *Psalm. lvi*, vers. 8. *Tertio*, ut mens sui lumbis, id est, vires et affectibus imperet, eosque ad libitum evagari non sinat, sed regat et dirigit tum ad suum salutem, tum ad Dei obsequium et gloriam. Mens enim sibi suisque affectibus imperans, est regina plene lateque dominans, magis quam Rex vel Imperator orbis, juxta illud Horatii:

Latius reges avidum domando  
Spiritum, quam si Libyan remoto  
Gadibus jungas, et ulerque Poens  
Serviat uni.

Talis ergo succedit lumbos mentis, quia omnibus mentis affectibus, amoribus et timoribus dominatur, ut eos stringere et laxare ad libitum possit, velut venator canem, acceps accipitrem.

*Nota secundo*: Cingulum *primo*, symbolum et causa est fortitudinis et constantiae: quocirca Gentiles cingulum dicabant Marti. Et Cicero oratori hoc dat praecettum: « Arctiori cingulo latera eingat, ut ea ad dicendum sint firmiora et fortiora. » Sic Proverb. xxxi, 17, de muliere forti regit: « Accinxit fortitudine lumbos suos, roboravit brachium suum. » Et Deus dicitur « accinctus potentia. » Psalm. lxiv, 7, aliosque praecingente. Unde David ait: « Praecinisti me virtute ad bellum, » Psalm. xvii, 13. Significat ergo Petrus Christianis non sequitur agendum, sed eos debere intendere animum, ac fortiter et constanter inuenire Christo, Christianismo, ac saluti et glorie aeternae, ad quam a Christo vocantur. Ita *Oecumenius*. Hinc apud Grecos οὐτούς, id est *bene cinctus*, idem est, ac fortis et strenuus. Contra vero discinctus apud Latinos sonat dissolutione et imbellem: quia summo duebatur probro, si militem ignavum lumen Imperator diem transigere discinctum, ait *Suetonius in Augusto*, cap. xxiv. *Huc fac illud, III Reg. cap. xx, vers. 11*: « Ne glorietur accinctus æque ut discinctus, » id est pugnaturus, æque ac jam a pugna quiescens, parta sciilicet victoria.

*Secundo*, cingulum symbolum est castitatis, tum quia ipsum restringit lumbos, ac consequenter libidinem, que in lumbis habet originem; tum quia castitatem tueri est actus magne fortitudinis. Hinc illud Christi: « Sint lumbi vestri praecincti, » multi exponunt *q. d.* Mortificare luxuriam, studeat castitati. Ita *S. Augustinus*, hom. 23 in *Evang.*; *S. Basilius*, in cap. xv *Isaiae*; *S. Hieronymus*, lib. I *Contra Iovinianum*, et alii. *Sic et S. Petri* verba hic exponunt nonnulli. Unde et sequitur: « Sobrii præfere sperate, » sobrietas enim est comes, mox mater castitatis. Ita *Beda*: « Sucincti, inquit, lumbos mentis, qui hanc ab impura cogitatione restringet. » Et qui mente et corpore castus Domini adventum expedit, merito quando revelatur, sperat. » *Et S. Gregorius*, XXXII *Moral.*, cap. ii: « Lumbos carnis, inquit, succingere, est luxuriam ab effectu refrantere; lumbos vero mentis succingere, est hanc etiam a cogitatione restringere. » *Et Petrus Chrysologus*: « Cineti, inquit, castitatem halto, quod est insigne misericordie Christianae, fluxe carnis detruncemus ignaviam, etc. Dominus lumbos nostros astringi jubet halto castitatis, et totum carnis nostræ pendulum, fluidum, resolutum, constringi mandat continua zona virtutis, ut carne succincta ad Dominum occursum liber, velox, expeditus nostre mentis redditum incessus. »

*Tertio*, cingulum signum est animi honesti, modesti et compositi; quasi enim est homo exterior, puta vestis et vestitus, talis est et interior. Unde *Sylla* fuit notatus, quod male praecinctus incedere

ret, quasi id signum esset animi incompositi et intemperantis. Sie et de Julio Cesare adhuc puer omen fuit, « Sylle optimates admonentis, ut male praecinctum puerum caverent. Eum enim optimatum partibus exitio futurum: nam Cesari multos Marlos inesse, » ait *Suetonius in Vita Julii Caesaris*, cap. i et XLV.

*Quarto*, cingulum signum est fidelitatis: coniuges enim cinguntur cingulo conjugalem, ut membra mutuo servare fidem conjugalem.

*Quinto*, continentia et mortificationis appetituum erga res seculares et fluxas. Ita *S. Augustinus*, serm. 39 *De Verbis Domini*, et *S. Gregorius*, XXXIV *Moral.*, cap. XXXV. Lumbos et mammillas, inquit, succincti, « qui cunctos mutabilium cogitationum motus, per solius amoris vincula restringit, » ut dicit cum Psalte: « Quid enim mihi est in celo, et a te quid volui super terram? Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum, » Psalm. lxxii, 23.

Quares, quo cingulo cingendi sunt lumbi mentis? Respondeo, veritate. Hoc enim veritatis cingulum assignat *Paulus*, Ephes. vi, 14. Vide ibi dicta: quibus adde expositionem *S. Gregorius Nazianzeni*, orat. 42: « Quero, inquit, quid lumbis, cum veritate communis sit, et que Pauli mens fecerit cum diceret: State igitur succincti lumbos vestros in veritate; num forte quod speculatio concepcionis contraria coereat, nec aliorum ferri sinit? Non enim fieri potest, ut qui eujuspiam rei amore flagrat, parem ad alias voluptates vim habeat; » *hoc est*, ut explicat *Nicetas*: « Christi contemplatio lumbum nostrum et concepcionis constringit, eamque totam ad rerum divinarum amorem transfusa et derivata diffundi ad dispersi non sinit. » Christus enim est veritas, *Ioan.* cap. v, vers. 6. *Oratio ergo et contemplatio Christi* rerumque celestium minuit et infringit concepcionem omnem que in lumbis residet. Quocirca oratio est mater mortificationis, continentiae, castitatis. Et viessim mortificatio oratione purificat et accedit. Idem *Nazianzenus*, orat. 40: « Quid lumbi, inquit, quid renes? sint lumbi vestri succincti, ac per continentiam restrixi, sicut Israeli olim ex legi prescripto pascha comedenti: nemo enim pure ac perfecte ex Egypto exedit, nec exterminationem fugit, nisi haec dominerit ac frenaverit. Renes autem laudabilis immunitatem sentiant, vim totam cupiditatem ad Deum transferentes, ut dicere queamus: Domine, ante te omnia desiderium meum; et: Diem hominis non concipi. Viros enim spiritualium desideriorum nos esse convenit. Nam ita demum draconem illum, cuius vires maxime in umbilico et lumbis sita sunt, oppresserimus, extincta videlicet evasqueret ea potentia, quae in his partibus obtinet. » Ratio est, quia anima in homine est una et eadem; quare cum illa sit limitata virtus, si ipsa vita quam totam exerat et expendat in speculatione et amore rerum celestium, non habet ultra quid-

quam quod expendat in amore et speculacione rerum carnalium. Unde videmus homines meditationi et orationi addictos, vix sentire stimulus carnis.

Ita noster *B. Aloysis Gonzaga* adeo orationi et meditationi perpetua erat intentus, ut nullam in ea mensis evagationem, vel distractiōnem sentiret, ac miraretur quod homo colloquens cum Deo in presentia tante maiestatis distrahi, atque mentem flectere posset; indeque eximium castitatis donum est ascensus, ut instar *S. Thomas Aquinas* nullus impurus carnis animale motus sentiret, et ad eos videtur insensibilis, quasi angelus fore, non natura, sed virtute.

*Sobrii*. — *Primo*, *q. d.* Non ebrii, neq; indulgentes vino, gule et ventri. Nam « vina parant amicos veneri, » et vice versa, « sine Cerere et Baccho friget Venus. » Unde *S. Hieronymus*, epist. 83 ad *Oecumenium*: « Vinolentia, sit, securitas est et comassatorum, venterque mero asthmas facile despunt in libidinem. » Vide dicta *Ephes.* v, 18, ad illud: « Nolite inebriari vino in quo est luxuria. » Sieut enim ebrietatis, venterque satur et plenus ineptus est ad iter, ad opus, ad prælium, ad obsecrum: ita ad hanc omnia paratus est sobrius, paratus sobrietatis. Vero *Origenes*, hom. 3 in *Lc.*: « Sobrietas, inquit, omnium virtutum mater est, sicut et contrario ebrietatis omnium vitiorum. » Et mox: « In ebrietatis ægritudine corpus simul et anima corrumpitur, spiritus pariter cum carne vivatur, omnia membra debilitat, pedem, manum, linguum resolut, oculos tenebrat, mentem velat oblivio: ita ut hominem se esse nesciat, nec sentiat. » *Et S. Basilius*, hom. 14: « Ebrium anima vino submersa sunt. » *Et mox*: « Mens lumine per ebrietatem te privas, inter bestias ratione carentes annumerari potes. » *Et S. Chrysostomus*, hom. 38 in *Matth.*: « Diabolus, ait, nemo magis amicus est, quam qui delicia et ebrietate maculatur, » etc. Mox ebrium comparati possebat a demone: ebrius enim non videtur esse homo, sed demon incarnatus, ita furi, rixatur, pugnat, insaniat. « Delicias vacans, ait, nullo discrimine a demoniaco separatur: impudens enim et furiosus pariter est; et demoniaco omnes miseremur, hunc vero aversamus: quia spuma furore sibi attrahit; et os, oculos, narcs et cetera sensuum instrumenta amarissimas voluntatis facit cloacas. »

*Secundo*, *Oecumenius* et *Syrus* à *sobri* neectunt cum *perfecte*; quasi *S. Petrus* non semiplenam, qualis fuit *Judeorum*, sed plenam et perfectam sobrietatem a Christianis requirat, que mentem eorum faciat succinctam et paratam ad iter celeste: plena autem sobrietas est abstinentia non tantum carnis, sed et mentis, puta continentia animique moderatio, qua cupiditatem omnibus dominatur. *De Seneca*, epistola 39: « Magni animi, inquit, est magna contempnere, ac media malle quam nimia: illa enim utilia vitalia-

que sunt, at hec, eo quo superfluent, nocent. Sic segetem nimia sternit ubertas, sic rami onere franguntur, sic ad maturitatem non pervent nimia fecunditas. Idem animis quoque evenit, quos nimia felicitas rumpit. » *Et Plutarchus*, *De Virtut.* moral.: « Temperatus animus, ait, est æqualis et pacatus, inferiore anime nostra portione cum superiori consentiente admirabili quiete, ornatus et compositus, in quem intuens dicas :

Concederat vnde jam, et tranquillus sine vento  
Ponens erat, namque ipse Deus sedaverat undas:

vehementes, insanos rabidos motus cupidiget, eos sibi consentientes obedientesque redidente, ut ne ratione precurrant, nec terga vertant, nec ordinem turbant, nec dicto non sint audientes; sed ut omnis motus quocumque velit ratio ducere, patrus sequi, seu laetens pulsus cum equa simul currat, » *Verum haec mystica est sobrietas, atque à perfecte aliud referas ad sequens sperate.*

*Tertio*, *Grecum* νέφελον, verti potest vigilantes, ut verit *Vatablus* et *S. Hieronymus*, lib. I *Contra Jovinianum*; unde et *Syrus* verit, *excitamini perfecte*. Sobrietas enim est mater vigilantes, sicut ae ebrietatis somni et ignavia. Quocirca *S. Petrus* hec duo: « Sobri estote et vigilate. » *Vila* enim fidelium est vigilia: excubare enim debent inter hostes, quibus undique cinguntur. *Rursum Christi doctrina sublimis*, æque ac gratia et gloria, poscit mentem vigilantem, attentam, acrem, studiosam, operosam.

*PERFECTE* (*Glossa*, *Hugo*, *Dionysius* et alii legum perfecti, sed *Grecus* habent τέλειον, id est *perfecte*: ita et *Romana*) *SUPERATE IN EAM, QUE VOBIS OFFERTUR, GRATIAM*. — Requirit *S. Petrus* a fidelibus non qualiter qualiter, sed perfectam spem, eamque immiti parari sobrietate: abstinentia enim a voluppatibus carnalibus facit nos sperare colestes, ad easque capienda et prelibandas mentem habilem, acrem et alacrem facit. *Pro offertur* gracie est πρόσφερε, quod *S. Hieronymus* et alii vertunt, *defertur*: qui scilicet Deus hanc gratiam non tantum promittit, sed et offert, defert, et quasi in manum sinumque dat; ita tamen ut non cogat, sed liberum relinquit voluntati eam acceptare, vel respire, ut definit *Concilium Tridentinum*, sess. VI, cap. v.

*Pro gratiam* gracie πρόσφερε, alii legunt πρόσφερε, id est *gaudium*. Ita *Syrus*; grata enim his licet proprie acipi possit, *q. d.* Sperate in fidem et gratiam, quod illa vos perducet ad salutem; melius tamen « gratiam ac acipias pro gloria, hanc enim fideles et justi sperant; et haec plenum afferat gaudium, juxta illud Christi: « Intra in gaudium Domini tui, » Matth. xxi, 26. Hęc etiam est gratia, quicquid ipsa sit merces honorum operum, tamen hec ortum habent a gratia. Unde Rom. vi, 23, dicitur: « Gratia Dei vita aeterna. » \*

Hac plena spes adegit et excitavit S. Petrum, S. Andream, Philippum et Simonem, ad exultanter condescendendum crucem, Jacobum et Paulum ad gladios et secures complectendum, S. Laurentium ad calcandam craticulam, Sebastianum ad sagittas, Stephanum ad lapides, Ignatum ad leonem, Clementem ad naufragium, Polycarpum ad ignem, Theclam ad serpentes, tauros, equuleos, omniaque genera tormentorum fortiter et alacriter superanda. Vere Tertullianus, lib. De Resurrec. cornis : « Fiducia Christianorum, inquit, resurrectio est mortuorum. »

Nota primo : Spes, cum sit virtus Theologica, pro objecto habet Deum, ut et fides et charitas : sperat ergo primario in Deum, non in creaturam qualis est gratia ; secundario tamen sperat quaque media quibus Deus nos ad se, quasi finem ultimum et beatum dicit, qualia sunt gratia, fides, charitas easterne virtutes. Sic fides credit multa de Christo, rebusque creatis, quatenus ea a Deo revelata sunt. Sic charitas amat non tantum Deum, sed et proximum proper Deum.

Nota secundo hebraismus : sperare in gratiam, id est, sperare gratiam, hoc est gloriam ; haec enim est gratia consummata : sic credere in Deum, est credere Deum, et credere Deo.

Mystice, Turianus noster, lib. III Degmat. Charract., per gratiam accipit Eucharistiam, quem ideo grace sonat quod bona gratia : quia ipsa gratiarum est summa, et gratia cœlestis, id est substantialis ; in ea enim Christus se et suum substantiam, pula totam deitatem et humanitatem, quasi eximium donum et gratiam nobis imperti, ac proinde proprie speramus in hanc gratiam, quia speramus in Christum, qui realiter presens est in Eucharistia, ideo est ipsamet Eucharistia et gratia.

In REVELATIONEM. — Ita Romana, q. d. Sperate hanc gratiam, id est gloriam, usque in diem revelationis Christi, donec scilicet veniat dies iudicii : tune enim a Christo iudice illa, quasi merces laborum et patientiae vobis dabitur. Aut sperate in revelatione Iesu Christi, id est, in Jesum Christum, quod in revelatione suis glorie et potestatis judicaria, puta in die iudiciorum, hanc gratiam, id est gloriam, vobis consignabut. Aut sperate in diem revelationis Christi, quia illi dies vobis hanc gratiam afferet. Graeca habent ἡ ἀνακάλυψη, id est, in revelatione, q. d. Sperate in hanc gratiam nunc, quando ea per meam et Apostolorum prædicationem vobis revelatur. Aut potius, q. d. Sperate hanc gratiam vobis datum in in revelatione Christi, puta in die iudiciorum.

Nota : In revelationem significat non hanc vitam agere in fide, id est, in enigmate et obscuritate, qua res a nobis credita et sperata non apparent, non cernuntur, sed quasi arcane et absconditae sunt apud Deum : nam haec omnes erorumque dignitas et majestas revelabitur in die iudiciorum, ut tune facie ad faciem eas contemplemur, iisque

fruamur. Sic Paulus ait : « Mortui estis, et vita vestre est abscondita cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum illo in gloria, » Coloss. iii, 3. Vide ibi dicta.

44. QUASI FILI OBEDIENTIE. — Hoc pendunt a precedentibus, q. d. State succincti lumbos, id est expediti et constantes, ac sobrii sperate futuram gloriam, uti decet filios obedientie, id est, obedientes preceptis Christi, meis et Apostolorum, quales vos estis. Decet enim filios obedire parentibus. S. Petrus ergo requirit a fidelibus obedientiam, non qualiter quamlibet, sed filialiter et filiali amore et reverentia. Rursum « filii obedientie » vocantur dediti et plane addicti obedientie, ut ex ea quasi matre progeniti, planeque obedientie indolem et naturam haussit et imbibitis videantur. Insuper « filii obedientie », quasi devoti et consecrati obedientie ; quomodo Religiosi vocantur filii obedientie, quia ei se devovent, ejusque votum Deum nuncupant. Et tales fuere primi Christiani, nimur obedientissimi Christo et Apostolis, adeoque votum vel professionem obedientie Apostolis edidicunt, ut ostendit Actor. v, 1. Sic vocantur filii perditionis, incredulitatis, diffidentie, id est, plane perditi, increduli, diffidentes. Item filii ira, mortis, gehennae, id est, addicti vindictae, morti et gehennae.

Moraliter significat S. Petrus Christianos debere esse obedientissimos quasi filios obedientie, filios Christi et primorum Christianorum, qui fuerunt obedientissimi. Christus enim « factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, » Philipp. cap. ii, 8. Item quasi fratres angelorum : angelii enim sunt « potentes virtute, facientes verbum illius ad audiendum vocem sermonis eius, » Psal. cit. 20. Hinc alati pinguntur et ignei, quia celerrime et efficacissime Dei iussa exequuntur, juxta illud : « Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis, » Psal. cit. 4.

NON CONFIGURARI PRIORIBUS IGNORANTIA VESTRE DESIDERIS. — Ostendit qualem obediendum a fidelibus quasi filii requirat, scilicet non fidei tantum, ut credant in Christum, ut volunt heretici, sed operum quoque, ut non sectentur pristina desideria et cupiditates, que sectati sunt in gentilismo, sed studeant sanctitatem, ut in omni conversatione sancti sint. Unde Syrus verit, non communiciet amplius concupiscentias primis, quibus concupiscentibus sine scientia. Nota configurari, id est conformari ; qui enim sequitur cupiditates, illis se conformat et configurat, ut carum formam et figuram induere videatur. Vides ebrium ? vides formam, mores et gestus ebrietatis. Vides guloso ? vides figuram, hiatum et voracitatem gule et veneris. Vides ambitiosum ? vides figuram, tumorem et gestus ambitionis. Ex adverso qui se configurant et conformant Christo ejusque

virtutibus, ipsius formam, mores et actus induunt. Sicut enim charta prelio oppressa, et configura lamine in qua incisa et sculpta est effigies Christi, illi configuratur, ejusque imaginem induit, ut referat et exprimat Christi formam et habitum : ita prorsus qui Christo quasi norma, regule et exemplari mentent et voluntatem plane applicat, ei se configurat, ejusque formam, mores et virtutes in se exprimit. Hoc est quod jubet Paulus, Ephes. iv, 22 : « Deponere vos secundum pristinam conversationem veterum hominem, qui corrumperit secundum desideria erroris. » Pro quo S. Petrus ait, « ignorante, » ut significet eos in gentilismo fuisse in profunda caligine et nocte infidelitatis, gule, libidinis, superbie, etc., que honesta, recta et pulchra putabant Gentiles, adeoque illi gloriantur : jam vero per Christianismus traductos esse ad claram diem et lucem fidei, cognitios Dei, sobrietatis, castitatis, omnisque virtutis. Subdit S. Paulus : « Renovamini autem spiritum vestrum ; et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis. » Id ibi dicta.

45. SED SECUNDUM EUM QUI VOCAVIT VOS (ad fidem, gratiam et salutem) SANCTUM (Deum et Christum, qui est « Sanctus sanctorum et justitia sempiterna, » Daniel. ix, 24), ET IPSI IN OMNI CONVERSATIONE SANCTI SITIS. — Vetus unus septem Sapientum dictum fuit : « Sequere Deum, » vetustus Dei per Moseum : « Sancti eritis, quia ego sanctus sum, » Levit. xi, 43. Recentius, sed plenius est Christi : « Estote ergo perfecti, sicut et Pater vester celestis perfectus est, » Matth. v, 48 ; et Pauli, Ephes. v, 1 : « Estote imitatores Dei, sicut filii charissimi. »

Porro sanctitatem opponit desiderii, id est concupiscentis ; quo significat sanctitatem consistere in puritate, que acquiritur fugiendo et mortificando carnalia et terrenas cupiditates, ut siue Deus sanctus, id est, segregatus est a terra terrena fecibus, ita pariter sit et fidelis sanctus. Unde Origenes, hom. 11 in Levit. : « Sanctus, inquit, gracie dicitur ἄρτος, quod eum quasi extra terram esse significat ; quicunque enim se consecraverit Deo, merito extra terram et extra mundum esse videbitur. » Clare vero S. Dionysius, cap. xii De Divin. Nomin. : « Sanctitas, ait, est ab omni scelere libera, perfectaque ac omni ex parte incontaminata puritas : quia ita in Deo eminet, ut merito Sanctus sanctorum nuncupetur, et celebrante illo hymno triasiglo a beatis membris in celo celebretur. » Et S. Basilus, De Spiritu Sancto, cap. ix : « Anima, inquit, purgata a probro quod eam per malitiam contaminarat, et ad nativam pulchritudinem reversa, ac veluti imaginis regia veterem formam puritate reddens, hoc uno demum modo potest ad Paracletum appropinquare. Ille vero veluti sol purum nactus oculum, ostendit tibi in seipso imaginem illius, qui videri non potest. » Et mox : « Hic (Paracle-

tus) eis qui a tumultu cupiditatum purgati sunt illucescens, per communionem quam cum ipso habent, spiritalis reddit. Et sicut corpora illustra perlucidaque, contacta radio solis, fluit et ipsa supra modum splendida, et alium fulgorem ex sede profundunt : sic et animæ spiritu afflate, ac spiritu illustrate fluit et ipse spiritalis, et in aliis gratiam emittunt. »

Porro S. Petrus plenam et universalem a fide libu sanctitatem requirit; ait enim : « In omni conversatione sancti sitis. » Aliqui enim in tempore videtur angelii, sed in domo sunt diaboli. Requirit ergo continuum exercitum non unius, sed omnium virtutum, utque earum habitus solidos et intenses sibi comparent. Habitus enim virtutis dat non solum facilitatem, sed et constantiam, ut ex predictis contra qualsibet tentationes simili, fortis firmusque consistat, ac virtutis in omni conversatione exerat, ex eaque omni agenda agat. Sensus ergo est, q. d. Omnis conversatione vestra, o Christiani, in gentilismo fuit impura, maculata, et sepe bestialis. Multum enim vestrum in tempore fuisse superstitionis, in circa contentiosi, in foro ambitiosi, in platea contumeliosi, in officinae fraudulenteli, in agro rapaces, in domo rixosi ; multi in mensa fuisse lupi, in cubiculo vulpes, in opere asini, domi pavones, foris accipitres, in leolo porci, in tribunali tigris, in circulus canes, in plateis leones. At nunc in Christianismo oportet, ut omnis conversatione vestra in agendo, loquendo, ambulando, comedendo, studendo, disputando, dormiendo, operando, regendo, etc., sit pura, Christiana, sancta, angelica ; ut in tempore sitis ardentes in oratione ut Seraphini ; in schola et cubiculo speculantes ut Cherubini ; in iudicio placidi et equi ut Throni ; in cupiditatis framandis excelsi ut Dominaciones ; in regime prudentes ut Principatus ; in tentatione mundi calcanda generosi ut Potestates ; in luctu cum demoni fortes ut Virtutes ; in officio et opere publico fideles ut Archangeli ; in mensa, platea, foro, lecto, etc., honesti, pudici, composti, sancti ut Angeli. Vide S. Bernardum, tract. De modo bene vivendi, ad sororem, ubi ostendit quidam debeat eum esse conversatio in tempore, cubiculo, mensa, colloquio, lectione, somno, etc.

Id præstiterunt primi Christiani, qui proinde proprio nomine vulgo vocabantur Sancti, ut passim eos vocat S. Paulus. Audi S. Justinum philosophum et martyrem, Christianorum sui avii, id est, anno Christi 130, vitam et mores graphiche depingentem, epist. ad Diogenetum, 1 : « Patrias, inquit, habitant proprias, sed tanquam iniquitum. Omnim particeps sunt, ut cives ; et omnia patiuntur, ut peregrini. Omnis peregrina regia patria eorum est, et omnis patria est peregrina. Uxores ducent utalii omnes ; et liberos præcurent, sed non abjectiū fetus. Mensam communem apponunt, sed non impuris communem. In carne sunt ; sed non secundum carnem vivunt,